
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.479  41Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2023

MARCELO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57193954/1
CARGO: Motorista
RAFAEL GOMES PEREIRA
MATRÍCULA: 5958379/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 11/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1381/ 2023
JULIA EUGÊNIA FIGUEREDO
MATRÍCULA: 5894899
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 11/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação veraneio .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 965798
Portaria n°. 1347/ 2023
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5205255/1
CARGO: Médico Legista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 03/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação Veraneio.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1346/ 2023
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57234977/7
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 03/07/2023
OBJETIVO: Participar da operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1328/ 2023
ADRIANA QUINTILIANO DE BRITO
MATRÍCULA: 5951969
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 30/06/2023 a 03/07/2023
OBJETIVO: Participar de operação verão .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 1483/ 2023
CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 12/06/2023 a 16/06/2023
OBJETIVO: Participar da equipe pericial .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 965802

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3647/2023-DG/CGP, de 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2160598,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2445/2020-DG/CGP que designou o senhor WINICIUS 
PEREIRA DA SILVA, para proceder à fiscalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato de Locação de Imóvel nº 049/2013, firma-
do entre este Departamento e o Locador ANTÔNIO HUMBERTO ALENCAR, 
para funcionamento da CIRETRAN “B” de Santana do Araguaia, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/06/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3648/2023-DG/CGP, de 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo 2023/2160598,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ELIVANY MARTINS SILVA, matrícula 5974757/1, para 
proceder à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Con-
trato de Locação de Imóvel nº 049/2013, firmado entre este Departamento 
e o Locador ANTÔNIO HUMBERTO ALENCAR, para funcionamento da CIRE-
TRAN “B” de Santana do Araguaia, bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contri-
buam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/06/2023.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral
PORTARIA Nº 3649/2023-DG/CGP, de 19/07/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fls.01, de 
22/06/2023, e demais despachos no Processo 2023/2143874,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Ana Paula Amorim de Carvalho, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190682/1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’S deste Departamento, no período de 10/07 a 08/08/2023, 
durante a ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/07/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 965874

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os elementos de instrução constante dos autos relativos 
ao processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 02/2023 - SRP, 
que tem como objeto o Registro de Preços para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de uma solução tecnológica com sistema 
automatizado de identificação multibiométrica para atender demanda do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará e Polícia Civil do Estado do 
Pará (PC/PA), abrangendo serviços de Produção da Carteira Nacional de 
Habilitação – CNH, da Permissão Internacional para Dirigir – PID e da Au-
torização para Conduzir Ciclomotor – ACC, conforme o Código de Transito 
Brasileiro com fornecimento de Sistema de captura ao vivo de imagens, 
abrangendo os serviços de sistema de habilitação e emissão eletrônica 
destes documentos, de acordo com as especificações constantes nas Reso-
luções nº 886/2021 e 976/2022 do CONTRAN e suas alterações e Portarias 
nº 968/2022 e 1043/2022 e suas alterações, do SENATRAN, fornecimento 
de sistema de aplicação de Prova On-Line, fornecimento de sistema de 
Captura ao Vivo de Imagem e assinatura de candidato em processos de 
habilitação de acordo com as especificações constantes das Resoluções 
CONTRAN e Portarias SENATRAN vigentes, Validação da comparação das 
imagens das impressões digitais para realização de exames (psicotécnico, 
médico, teórico e prático), de acordo com as especificações constantes das 
Resoluções CONTRAN e Portarias SENATRAN vigentes, Emissão de docu-
mento de Carteira de Identidade - CI (física e digital), Carteira Funcional 
(PC/PA), digitalização de prontuários civis e criminais, captura ao vivo de 
imagens para Carteira de Identidade, captura e validação biométrica atra-
vés da impressão digital e palmar no padrão 1:N (um contra todos) e 
1:1, em ponto fixo ou através de serviço itinerante, identificação criminal, 
perícias papiloscópicas, reconhecimento facial e integração dos sistemas 
estaduais aos nacionais de identificação, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, decorrente do processo 
administrativo nº 2021/216145.
Considerando a decisão proferida pela Pregoeira Oficial, bem como Pare-
cer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno concluindo 
que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais exigi-
das na Lei nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 
534/2020 e demais normativas vigentes.
RESOLVO:
HOMOLOGAR o resultado classificatório do Pregão Eletrônico nº 02/2023 
- SRP, do tipo menor preço mensal, à empresa vencedora PELC SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 01.005.316/0001-39, em-
presa líder do Consórcio PARÁ DIGITAL, no valor mensal de R$ 6.386.383,00 
(seis milhões, trezentos e oitenta e seis mil, trezentos e oitenta e três reais) 
para o Lote 1, e no valor mensal de R$ 13.224.140,00 (treze milhões, duzen-
tos e vinte e quatro mil, cento e quarenta reais) para o Lote 2.
Belém (PA), 20 de julho de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 965927


